
1

28 февраля
2025 года

№80

У
ч
р
е
ж
д
е
н
Р
ешением Думы
Мокроусовского
муниципального округа
от 21.07.2022г.
№ 78

Мокроусовского муниципального округа
Курганской области

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОКРОУСОВСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Администрация Мокроусовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2025 г № 84
с. Мокроусово

Об установлении норматива стоимости 1 квадратного метра
общей площади жилья по Мокроусовскому муниципальному
округу на I квартал 2025 года

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства российской
федерации от 25.12.2024 г. № 911/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2025 года и средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2025 года»,
Администрация Мокроусовского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Мокроусовскому
муниципальному округу на I квартал 2025 года по Мокроусовскому муниципальному округу в размере 76 892 рублей
для расчета размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым указанные социальные выплаты
предоставляются на приобретение жилых помещений за счет средств федерального бюджета.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мокроусовского
муниципального округа htt�s://m�kr�us�vskij-r45.g�sw�b.g�suslugi.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы
Мокроусовского муниципального округа.
Глава Мокроусовского
муниципального округа В.В.Демешкин

https://mokrousovskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/


2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
Администрация Мокроусовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02. 2025г. № 90
с. Мокроусово

О внесении изменений в постановление
Администрации Мокроусовского
муниципального округа от 26.03.2024г. №228 "О
муниципальной программе Мокроусовского
муниципального округа «Содействие занятости
населения на 2024-2025 год».

В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы "Содействие занятости населения
на 2024-2025 год", Администрация Мокроусовского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложение к постановлению Администрации Мокроусовского муниципального округа от
26.03.2024 года №228 «О муниципальной программе Мокроусовского муниципального округа "Содействие
занятости населения на 2024-2025 год" внести изменение следующего содержания:

1) строки девятую и десятую Раздела I. Паспорт муниципальной программы Мокроусовского муниципального
округа "Содействие занятости населения на 2024-2025 год" изложить в следующей редакции:

Объемы бюджетных
ассигнований

В 2024 году Общий объем финансирования-1282,72 тыс. руб., в том числе: средства
областного бюджета -532,0 тыс. руб., дополнительно 103,5 тыс. руб. Размер субсидии-
374,5 тыс. руб., в том числе: средства областного бюджета источником финансового
обеспечения, которых является субсидии из федерального бюджета-367,01 тыс. руб.,
средства областного бюджета-7,49 тыс. руб. Средства местного бюджета-228,0тыс.
руб., дополнительно-44,36 тыс. руб., и дополнительно -0,375 руб.
- реализация дополнительных мероприятий (организация общественных работ в
организациях бюджетной сферы Мокроусовского муниципального округа для
безработных граждан и граждан, ищущих работу) в сфере занятости населения,
направленных на снижение напряженности на рынке труда –1282,72 тыс. руб.

В 2025 году общий отчет финансирования-1916,857 тыс. руб., в том числе: средства
областного бюджета -1341,800 тыс. руб.(70%), средства местного бюджета-575,057
тыс. руб.(30%)
в т.ч.:
- реализация дополнительных мероприятий (организация общественных работ в
организациях бюджетной сферы Мокроусовского муниципального округа для
безработных граждан и граждан, ищущих работу) в сфере занятости населения,
направленных на снижение напряженности на рынке труда – 1916,857 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

В 2024 году организация общественных работ в организациях бюджетной сферы для
23 безработных граждан и граждан ищущих работу и дополнительно за счет средств
областного бюджета источником финансового обеспечения которых является субсидии
из федерального бюджета и областного бюджета 8 человек.

В 2025 году организация общественных работ в организациях бюджетной сферы для
20 безработных граждан и граждан ищущих работу.

2) в Разделе VI после слов «31 человек» добавить слова «2025 год – 20 человек»;
3) Таблицу. «Объемы финансирования мероприятий Программы" Раздела IX. «Информация по ресурсному

обеспечению программы» изложить в следующей редакции:



3

№ п/п
Мероприятия

Всего по Программе

численность участников,
человек

1 Организация оплачиваемых общественных работ и
временного трудоустройства граждан, испытывающих
трудности в поиске работы на предприятиях округа и
социально значимых объектах для безработных граждан,
реализация дополнительных мероприятий в сфере
занятости населения, направленных на снижение
напряженности на рынке труда 2024 г. – 31

2025 г. - 20

Всего 51

4) подпункт 1.4 Приложения к муниципальной программе Мокроусовского муниципального
округа "Содействие занятости населения на 2024-2025 год", "Перечень мероприятий направленных на решение
поставленных задач" изложить в следующей редакции:

1.4 Реализация
дополнительных
мероприятий
(организация
общественных
работ в
организациях
бюджетной сферы
Мокроусовского
муниципального
округа для
безработных
граждан и граждан,
ищущих работу) в
сфере занятости
населения,
направленных на
снижение
напряженности на
рынке труда

2024-
2025
годы

Бюджет
Мокроусовского
муниципального округа
3199,577 т.р. по годам:
2024 г. – 1282,72 т.р. (за
счет средств областного
и местного бюджетов);
2025 г. – 1916,857 т.р. (за
счет средств областного
и местного бюджетов)

Временное
трудоустройст
во
безработных
граждан:
2024 г. – 31
2025 г. – 20

Отдел содействия занятости
населения Мокроусовского
муниципального округа
(по согласованию)
МКУ "Северный
территориальный отдел", МКУ
"Южный территориальный
отдел", руководители
предприятий и организаций (по
согласованию)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Мокроусовского
муниципального округа по экономической деятельности.

Глава Мокроусовского
Муниципального округа В.В.Демешкин

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОКРОУСОВСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Администрация Мокроусовского муниципального округа



4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2025 года № 96
с. Мокроусово

Об утверждении Порядка по озеленению
общественных территорий Мокроусовского
муниципального округа Курганской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 19 части 1 статьи
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Мокроусовского муниципального округа
Курганской области от 24.11.2023 года № 84 «Об утверждении Правил благоустройства территории
Мокроусовского муниципального округа Курганской области», Администрация Мокроусовского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. У
твердить Порядок по озеленению общественных территорий Мокроусовского муниципального округа
Курганской области согласно приложению.

2. Использовать настоящие рекомендации в работе как дополнение к Правилам благоустройства
Мокроусовского муниципального округа Курганской области, утвержденных решением Думы
Мокроусовского муниципального округа от 24.11.2023г. № 84.

3. Настоящее постановление обнародовать в «Информационном вестнике», на
информационных стендах, расположенных в здании Администрации Мокроусовского муниципального
округа по адресу: Курганская область, Мокроусовский округ, с. Мокроусово, ул. Советская, д.31, и всех
населенных пунктах Мокроусовского муниципального округа.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мокроусовского
муниципального округа htt�s://m�kr�us�vskij-r45.g�sw�b.g�suslugi.ru

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы
Мокроусовского муниципального круга.

Глава Мокроусовского
муниципального округа В.В. Демешкин

https://mokrousovskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru


5

Приложение к постановлению Администрации
Мокроусовского муниципального округа от 27 февраля 2025 года №96

«Об утверждении Порядка по озеленению общественных территорий
Мокроусовского муниципального округа Курганской области»

Порядок по озеленению общественных территорий
Мокроусовского муниципального округа Курганской области



6

Термины 3

Озеленение открытых городских пространств
Малые архитектурные формы 4
контейнерное озеленен	е/бетонные вазоны/деревянные ящ	к	/
цветн	к

Вертикальное озеленение 6
ж	вая 	згородь/цветочная арка/перголы

Газоны 10

Дождевые сады
Область применения/ типы конструкций 14

Устройство 15

Размещение и уход 16

Ассортимент растений
Деревья 18

Кустарники 20

Многолетние травянистые растения 23

Разделы



7

Термины
ЗЕЛЕНЫЕ НАСАЖДЕНИЯ — совокупность древесных, кустарниковых итравянистых растений естественного и искусственного происхождения(включая отдельно произрастающие деревья и кустарники, травянойпокров и цветники).ДЕРЕВО—многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущимибоковыми ветвями и верхушечным побегом.ДРЕВОСТОЙ — совокупность деревьев, иногда кустарников, являющаясяосновным компонентом насаждений (одновозрастной илиразновозрастный, чистый или смешанный из разных пород, простой илисложный многоярусный).КУСТАРНИК — многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхностипочвы (в отличие от дерева) и не имеющее во взрослом состоянииглавного ствола.ТРАВЯНИСТАЯ РАСТИТЕЛ	НОСТ	— одно-, дву- или многолетние растенияс травянистыми (не имеющими одревеснения) надземными стеблями,отмирающими после окончания вегетационного периода.ТРАВЯНОЙ ПОКРОВ — вид зеленых насаждений, а именно травянистаярастительность естественного (в том числе луговые, болотные, полевыетравы) и искусственного происхождения (включая все виды газонов).ЖИВАЯ ИЗГОРОД	 — формованные или неформованные кустарники,деревья, высаженные в один или более рядов, выполняющиедекоративную, ограждающую или маскировочную функцию.

ЦВЕТНИК — высаженные цветочные растения на участкегеометрической (включая рабатки, клумбы, арабески, миксбордерыи пр.) или свободной формы, а также свободное размещениецветочных растений на газонах, вдоль дорожек, опушек, бордюров,в вазах (в том числе цветочные гирлянды), на крышах зданий.НАПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ — мхи, лишайники, травянистые растения,кустарнички, произрастающие в совокупности или отдельно,сплошной покров из всходов древесных пород и неперегнившийрастительный опад (опавшие листья, ветви, сучья, плоды, кора).ОБЪЕКТ ОЗЕЛЕНЕНИЯ — озелененная территория, созданная сучетом принципов ландшафтной архитектуры, которая можетвключать в себя в соответствии со статусом, категорией и видом всенеобходимые элементы благоустройства (дорожно-тропиночнуюсеть, площадки, скамейки, малые архитектурные формы и т.д.).ДОЖДЕВОЙ САД — искусственное или естественное понижениерельефа, предназначенное для сбора, дальнейшей фильтрации иинфильтрации дождевой воды с крыш зданий, поверхностей снепроницаемым покрытием.



8

Озеленение открытых городских пространств Малые архитектурные формы

Контейнерное озеленен	е
Это метод украшен	я 	 озеленен	я пространства с

помощью растен	й, высаженных в спец	альные ёмкост	 —
контейнеры. Такой способ позволяет создавать крас	вые зелёные
зоны на террасах, балконах, во дворах 	 друг	х участках, где не
предусмотрено стац	онарное озеленен	е.

Контейнеры можно перемещать по терр	тор		, создавая
разл	чные композ	ц		 	 меняя 	х в зав	с	мост	 от сезона.
Растен	я в контейнерах могут быть ярк	м	 акцентам	 в общем
озеленен		 	л	 служ	ть самостоятельным элементом декора.

В контейнеры можно высаж	вать разл	чные в	ды растен	й
— цветы, кустарн	к	, небольш	е деревья, создавая
разнообразные композ	ц		. В контейнерах корн	 растен	й
защ	щены от перепадов температур, перегрева 	
переохлажден	я, что способствует 	х более акт	вному росту 	
разв	т	ю.

Бетонные вазоны



9

Озеленение открытых городских пространств Малые архитектурные формы

Деревянные ящ	к	 Цветн	к (временный)



10

Озеленение открытых городских пространств Вертикальное озеленение

Ж	вая 	згородь
Многофункц	ональное, пр	носящая практ	ческую пользу 	
украшающая ландшафт. Она защ	щает от ветра 	 шума,
улучшает м	крокл	мат, декорат	вна, создает уед	нен	е 	
тень, пр	влекает полезных насекомых 	 укрепляет почву,
создавая уютное место для отдыха.
Обрезка позволяет поддерж	вать форму 	 густоту растен	й,
а также ст	мул	рует 	х цветен	е. Стр	женая 	згородь
пр	даёт городск	м пространствам чёткость 	 аккуратность, а
свободно растущая 	згородь создаёт ощущен	е
естественност	 	 гармон		.
В зав	с	мост	 от назначен	я ж	вые 	згород	 разл	чаются
по форме, высоте, структуре 	 в	довому составу.
Часто ж	вые 	згород	 совмещают несколько функц	й.
Однако в скверах 	 на открытых пространствах центральной
част	 современного города требуются ярк	е декорат	вные
ж	вые 	згород	.

Высокодекоративная живая изгородь сложной конструкции

Конструктивная схема сложной живой изгороди:
1 – Пузыреплодник калинолистный, 2 – Спирея
дубравколистная, 3 – Яблоня декоративная Рудольф,
4 – Гортензия метельчатая



11

Чередован	е кустарн	ков одного в	да, но разных по цвету
л	ствы в одном ряду, форм	рует д	нам	чную композ	ц	ю.
Пом	мо кустарн	ков, возможно включен	е н	зкорослых
деревьев 	 травян	стых растен	й.
Для защ	ты от шума на ул	цах города эффект	внее
	спользовать высок	е ж	вые 	згород	 (2–3 м), в том ч	сле
пр	 совместной посадке с деревьям	.
На	большая защ	та от ветра также обеспеч	вается пр	
сочетан		 ж	вых 	згородей с рядовой посадкой деревьев.
Так, эффект	вны посадк	 	з трех 	 более рядов: первый
ряд – кустарн	к	 высотой 1,3–1,5 м, остальные ряды –
деревья. Дополн	тельным пр	емом для ус	лен	я
ветрозащ	тной функц		 ж	вых 	згородей является 	х
устройство на подпорных стенках. Для дост	жен	я
макс	мального эффекта от выполнен	я защ	тных функц	й
рекомендуется 	спользовать ж	вые 	згород	 не только в
ком-б	нац		 с посадкой деревьев, но 	 двухрядной
конструкц		.
Размещен	е кустарн	ков во втором двойном ряду может
напом	нать схему шахматной посадк	, но угол размещен	я
равен не 45°, а 55°, что обеспеч	т большую плотность
посадк	. Ряды кустарн	ков здесь также 	меют разную
высоту.

Озеленение открытых городских пространств Вертикальное озеленение

Живая изгородь с чередованием кустарников одного вида,
но разных декоративных форм

Схема устройства
двухрядной живой
изгороди: 1 – Кизильник
остролистный,
2 – Ракитник русский.

Схема устройства
двухрядной живой
изгороди сложной
конструкции:
1 – Барбарис
обыкновенный,
2 – Кизильник
остролистный.



12

Озеленение открытых городских пространств Вертикальное озеленение

Цветочная арка
Цветочные арк	 могут стать отл	чным элементом
городского ландшафта, который будет радовать глаз 	
создавать атмосферу уюта. Он	 могут быть установлены в
разл	чных местах города 	 выполнены 	з разных
матер	алов.
Он	 могут быть установлены в парках, скверах, на
площадях, у входов в здан	я 	 друг	е общественные места.
Для украшен	я арк	 можно 	спользовать разл	чные цветы
	 растен	я: розы, п	оны, тюльпаны, петун		, плющ 	
друг	е.
Для создан	я крас	вой композ	ц		 можно 	спользовать
подсветку.



13

Озеленение открытых городских пространств Вертикальное озеленение

Перголы
Конструкц		 	з арок 	л	 решёток, которые служат опорой
для вьющ	хся растен	й. Он	 могут быть 	спользованы
для озеленен	я городской среды, создавая уютные
зелёные зоны 	 пр	давая городск	м пространствам
эстет	чный в	д.
Перголы могут 	спользоваться для озеленен	я
общественных пространств, так	х как площад	, бульвары
	 друг	е городск	е зоны.
Он	 могут 	спользоваться для зон	рован	я городск	х
пространств, разделяя 	х на разл	чные функц	ональные
зоны.



14

Озеленение открытых городских пространств Газоны
В городском озеленен		 	спользуются разл	чные в	ды газонов,
так	е как садово-парковые, партерные, мавр	танск	е (цветущ	е),
тен	стые, спорт	вные, луговые, нетравяные 	 рулонные. Эт	 газоны
должны быть устойч	вым	 к засухе, морозам, городской
загазованност	 	 повышенной нагрузке на почву.

Газоны 	грают важную роль в орган	зац		 общественных
пространств, так	х как парк	, скверы, спорт	вные 	 детск	е
площадк	. Он	 предоставляют горожанам возможность провод	ть
свободное время на свежем воздухе, зан	маться спортом 	
отдыхать.

Опт	мальная смесь для городского газона включает т	мофеевку
луговую, райграс пастб	щный 	 овсян	цу луговую. Эт	 травы
обладают мощной корневой с	стемой, которая удерж	вает почву, 	
быстро образуют плотную дерн	ну, устойч	вую к вытаптыван	ю.

Чтобы создать ж	воп	сный 	 пр	влекательный ландшафт, можно
	спользовать мавр	танск	й газон 	л	 разб	ть терр	тор	ю
небольш	м	 цветн	кам	 с розам	, п	онам	 	 гортенз	ям	.



15

Озеленение объектов торговли Входные группы

Пр	 выборе цветов для украшен	я входных групп важно
уч	тывать 	х внешн	й в	д, аромат 	 пер	од цветен	я.
Некоторые популярные вар	анты включают розы, герберы,
тюльпаны, хр	зантемы 	 л	л		. Также можно 	спользовать
цветущ	е кустарн	к	, так	е как с	рень, жасм	н 	л	
гортенз	я.
Для размещен	я цветов можно 	спользовать
разнообразные вазы, корз	ны, кашпо 	 контейнеры. Он	
могут быть 	зготовлены 	з разл	чных матер	алов, так	х
как керам	ка, металл, дерево 	л	 пласт	к. Важно выбрать
контейнеры, которые гармон	руют с общ	м ст	лем
входных групп.
Цветы можно размест	ть на ступеньках, пер	лах,
подоконн	ках 	л	 спец	альных цветочных конструкц	ях.
Важно уч	тывать размер 	 форму входных групп, а также
кол	чество 	 в	д цветов пр	 выборе места для 	х
размещен	я.
Можно создать разл	чные композ	ц		 	з цветов, так	е как
букеты, венк	, г	рлянды 	л	 арк	. Важно уч	тывать цвет,
размер 	 форму цветов пр	 создан		 композ	ц	й.
Для украшен	я входных групп цветам	 можно 	спользовать
дополн	тельные элементы, так	е как ленты, банты, бус	ны
	л	 	скусственные фрукты. Важно не перегружать
композ	ц	ю 	 сохранять её естественный в	д.



16

Озеленение объектов торговли Входные группы



17

Озеленение объектов торговли Ларьки и базары



18

Дождевые сады
Область пр	менен	я
Дождевые сады наряду с б	одренажным	
канавам	 являются частью с	стемы управлен	я
стоком л	вневых вод. В отл	ч	е от б	одренажных
канав, для отвода поверхностного стока в
дождевом саду не требуется подключен	е к
с	стеме л	вневой канал	зац		, так как
отф	льтрованная вода уход	т сразу в грунт.
Пр	меняются как в общественных пространствах,
так 	 на терр	тор	ях огран	ченного пользован	я.
Б	одренажная канава представляет собой
б	о	нженерную с	стему оч	стк	 поверхностного
стока от загрязнен	й, 	 пр	меняется ТОЛЬКО в
совокупност	 с оч	стным	 сооружен	ям	 (должна
	меть связь с л	вневой канал	зац	ей).
Отвод поверхностного стока в грунтовые воды 	л	
водные объекты без дополн	тельного оч	щен	я
на станц	ях водооч	стк	 ЗАПРЕЩЕН.

НАКЛОННАЯ
Имеет пон	жен	е рельефа, что дел	т объект на две посадочные
зоны W 	 Б, которые отл	чаются по подбору растен	й.

зона А - зона пер	од	ческого затоплен	я
(пер	од затоплен	я не более 48-м	 часов)
зона Б - зона т	п	чного ландшафта

ЯЩИК
Этот т	п конструкц		 	меет постоянную глуб	ну на всём
протяжен		. Все высаж	ваемые растен	я должны быть устойч	вы
к пер	од	ческому затоплен	ю (соответствовать зоне А).

зона А - зона пер	од	ческого затоплен	я
(пер	од затоплен	я не более 48-м	 часов)

Т	пы конструкц		



19

Дождевые сады Устройство

Размер дождевых садов определяется площадью
водосбора 	 зав	с	т от коэфф	ц	ента
ф	льтрац		 почвы. Расчетное время вп	тыван	я
воды не должно превышать 48 часов.
Дождевые сады следует удалять от здан	й 	
сооружен	й на расстоян	е не менее 6 м.
Уровень поверхност	 дождевого сада должен
быть н	же уровня пр	легающей терр	тор		 на 0,1
м. Пр	 высоте тротуара более 0,45 м необход	мо
предусматр	вать огражден	е.

Проф	ль дождевого сада
1. мульча
2. почвенный (ф	льтрующ	й слой) - 0,3-1,0 м
3. дренажный слой - 0,3 м



20

Дождевые сады Устройство
ЭЛЕМЕНТЫ ДОЖДЕВОГО САДА

Решетка для перел	ва 	зл	шек л	вневых вод Препятств	е / грав	йная подушка для сн	жен	я
скорост	 потока
Впускное отверст	е для пр	ёма л	вневых вод с
тротуара

Впускное отверст	е для пр	ёма л	вневых вод с тротуара
Выпускное отверст	е для перел	ва (дождевой сад с нескольк	м	
террасам	)



21

Дождевые сады Размещение и уход
В структуре города дождевые сады располагаются следующ	м образом:

Вдоль тротуара На газонном покрыт		

Рекомендуется 	сключ	ть сбор л	вневых вод с автомоб	льных
дорог в дождевой сад.

Для продлен	я времен	 службы дождевого сада
необход	мо провод	ть следующ	е меропр	ят	я по
уходу:

o проведен	е работ по прополке в первые два года,
пока культурные растен	я не разрастутся;

o
пол	в в продолж	тельную засуху;

o
срезку 	 ут	л	зац	ю надземной част	 после
окончан	я / перед началом вегетац	онного
пер	ода.

Растен	я, подб	раемые для устройства дождевого сада,
должны соответствовать следующ	м требован	ям:

o быть пыле-, газоустойч	вым	, а также
способным	 перенос	ть засолен	е почв;

o 	меть устойч	вость к разл	чным услов	ям
влажност	 (перенос	ть засуху, быть терп	мым	 к
кратковременному затоплен	ю);

o 	меть продолж	тельный пер	од декорат	вност	
(декорат	внол	ственные 	 цветущ	е растен	я,
способные держать структуру в з	мн	й пер	од);

o высота растен	й, про	зрастающ	х в
треугольн	ках в	д	мост	, не должна превышать
1,0 м;

o 	меть н	зк	е требован	я к уходу.

Устройство дождевого сада 	з непр	хотл	вых растен	й
не предполагает отсутств	е ухода.



22

Ассортимент растений Деревья

Ель Колючая Берёза пов	слая Берёза пуш	стая Боярышн	к кроваво-красный

Ива белая Ива козья Клён пр	речный (осень) Ряб	на обыкновенная



23

Ассортимент растений Деревья

Яблоня Недзвецкого Клен острол	стный С	рень обыкновенная Ирга Ламарка

С	рень Сенсац	я С	рень Пр	мроуз С	рень Красная Москва С	рень Красав	ца Москвы



24

Ассортимент растений Кустарники

Сосна горная Арон	я черноплодная (осень) Гортенз	я метельчатая Дёрен белый (з	ма)

Ж	молость татарская Клемат	с маньчжурск	й Ива пурпурная Кал	на гордов	на



25

Ассортимент растений Кустарники

Ива Уральская 	зв	л	стая Ива Цельнол	стная Ива Швейцарская Ива Голден саншайн

Ива шаров	дная



26

Ассортимент растений Кустарники

Карагана древов	дная К	з	льн	к блестящ	й Лох серебр	стый Ольха кустарн	ковая

Роза морщ	н	стая Ряб	нн	к ряб	нол	стный Смород	на желез	стая Сп	рея японская



27

Ассортимент растений Многолетние травянистые растения

Акв	лег	я г	бр	дная Аст	льба к	тайская Бадан сердцел	стный Бруннера с	б	рская

Бузульн	к зубчатый Бузульн	к Пржевальского Вейн	к остроцветковый Вербейн	к ландышев	дный



28

Ассортимент растений Многолетние травянистые растения

Вербейн	к монетчатый Волжанка двудомная Горец родственный Дербенн	к 	вол	стный

Ир	с болотный Ир	с с	б	рск	й Колосняк песчаный Котовн	к Фассена



29

Ассортимент растений
Многолетн	е травян	стые
растен	я

Ассортимент растений Многолетние травянистые растения

Кровохлёбка лекарственная Лабазн	к дланев	дный Л	лейн	к г	бр	дный Лугов	к дерн	стый

Манжетка мягкая
АССОРТИМЕНТ РАСТЕНИЙ

1

Незабудка болотная Тысячел	стн	к
обыкновенный

Фаляр	с пестрол	стный



30

Ассортимент растений Многолетние травянистые растения

Ф	зостег	я верг	нская Хоста г	бр	дная Эх	нацея пурпурная Хр	зантема

Петун	я Страусн	к обыкновенный



31

Ответственный за выпуск – Руководитель аппарата, управляющий
делами Администрации Мокроусовского муниципального округа Васильева
Светлана Николаевна

Издатель: Администрация Мокроусовского
муниципального округа.

Учредитель: Дума Мокроусовского
муниципального округа

Отпечатан в Администрации
Мокроусовского
муниципального округа.
Почтовый адрес: 641530,
с. Мокроусово, ул. Советская, 31
Тираж 50 экз.

«Информационный вестник»
распространяется бесплатно.


